
  

 

 CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

PROCESUL-VERBAL nr. 11 
al ședinței publice a Consiliului Audiovizualului 

din 31 martie 2023, ora 11:00 

mun. Chişinău 

 

 
TOTAL MEMBRI PREZENȚI: 6 

TOTAL DECIZII ADOPTATE: 15 

DECIZII ANEXATE: 76-90 

 

 

PREȘEDINTA ȘEDINȚEI: Liliana VIȚU-EȘANU. 

MEMBRII PREZENȚI: Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA 

(prezent online), Larisa TUREA. 

MEMBRII ABSENȚI: Tatiana CRESTENCO. 

SECȚIA ASISTENȚĂ CONSILIU: Olimpia MORARU (șef SAC). 

SECȚIA JURIDICĂ: Grigore CHIȚANU (șef SJ). 

INVITAȚI: Dumitru Railean („Interval-TV” SRL), Boris Brega, Natalia Cupțova („Archidoc-

Group”), Alexei Muntean („TVOTT” SRL). 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, a constatat caracterul deliberativ al ședinței și a pus 

la vot aprobarea deschiderii acesteia. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

Ședința a fost declarată deschisă. 

 

Propuneri la ordinea de zi: 

1) Solicitare din partea DLF de a include pe ordinea de zi chestiunea suplimentară: Cu privire la 

inițierea elaborării proiectului Regulamentului privind organizarea concursului pentru selectarea 

instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență în perioada 2024 – 2029 

 

2) Solicitare din partea DCSMA de a exclude de pe ordinea de zi chestiunea: Cu privire la 

rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova nr. 26 din 27.01.2023 (10 TV) 

 

3) Solicitare din partea membrului CA, Ruslan Mihalevschi, de a exclude de pe ordinea de zi 

chestiunea: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 41 și 42 din 10.02.2023 (Orizont TV) 

 

4) Solicitare din partea SF de a exclude subiectul: Cu privire la examinarea Raportului cu privire la 

activitatea financiară pentru anul 2022 al Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova 

 

5) Diverse: 

– Solicitare de monitorizare a unui furnizor de servicii media audiovizuale din partea membrului 

CA, Orest Dabija 
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– Solicitare de monitorizare a unor furnizori de servicii media audiovizuale din partea membrei CA, 

Ana Gonța 

– Solicitare de monitorizare la capitolul respectării art. 4 alin. (3), (7), (9) și ale art. 23 din CSMA 

din partea președintei CA, Liliana Vițu-Eșanu. 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, 

 a pus la vot ordinea de zi cu modificările acceptate, după cum urmează: 

 

ORDINEA DE ZI APROBATĂ: 

 

1) Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova nr. 29 din 27.01.2023 (Canal 5, CANAL 2, CANAL 3, MEGA TV, Familia, 

Cinema 1) 

Raportor: Victoria Stețcaia, șef adjunct DCSMA 

 

2) Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova nr. 54 din 17.02.2023 (Canal 5, Exclusiv TV, ITV, TVC 21)  

Raportor: Silvia Tonu, controlor de stat principal DCSMA 

 

3) Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului al 

Republicii Moldova nr. 43 din 10.02.2023 (Exclusiv TV) 

Raportor: Alexandru Antocian, controlor de stat superior DCSMA 

 

4) Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a licenței de emisie eliberate furnizorului de 

servicii media ,,VOCEA MEDIA” SRL 

Raportor: Irina Habravan, consultant superior DLF 

 

5) Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din 

multiplexele regionale 

Raportor: Irina Habravan, consultant superior DLF 

 

6) Cu privire la inițierea consultărilor publice asupra proiectului Regulamentului cu privire la 

licența de emisie 

Raportor: Sergiu Martin, șef DLF 

 

7) Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune eliberate 

„UPLINK” SRL 

Raportor: Tatiana Canțer, controlor principal DACD 

 

8) Cu privire la examinarea cererii de eliberare a autorizației de retransmisiune „INTERVAL-TV” 

SRL 

Raportor: Vitalie Bujnița, șef DACD 

 

9) Cu privire la examinarea cererii de retragere a autorizației de retransmisiune eliberate „TELE-

LUCI” SRL 

Raportor: Vitalie Bujnița, șef DACD 

 

10) Cu privire la activitatea distribuitorilor de servicii media „ARAX-IMPEX” SRL, „TV-BOX” 

SRL, „OLDIMA” SRL, „TVOTT” SRL, ÎM „ORANGE MOLDOVA” SA, „Sun communications” 

SRL, ÎM „MOLDCELL” SA, „TERINIS-PLUS” SRL, „BETATVCOM” SRL și 

„MOLDTELECOM” SA 

Raportor: Ecaterina Rusu, controlor de stat superior DACD  
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11) Cu privire la avizarea proiectului de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Programului 

național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 

2023-2027 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia 

Raportor: Grigore Chițanu, șef SJ 

 

12) Chestiune suplimentară: Cu privire la inițierea elaborării proiectului Regulamentului privind 

organizarea concursului pentru selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de 

audiență în perioada 2024 – 2029 

Raportor: Sergiu Martin, șef DLF 

 

13. Diverse: 

– Cu privire la dispunerea controlului activității furnizorului de servicii media audiovizuale 

„BRAVO TV” SRL, prin prisma respectării prevederilor legale în cadrul difuzării serviciului media 

audiovizual de televiziune „BRAVO TV” 

– Cu privire la dispunerea controlului activității serviciului media audiovizual de televiziune „REN 

MOLDOVA”  

– Cu privire la dispunerea controlului serviciului media audiovizual de televiziune „GLOBAL 24” 

la capitolul respectării Concepției generale a serviciului de programe 

– Cu privire la dispunerea controlului respectării prevederilor art. 4 alin. (3), (7), (9) și ale art. 23 

din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către unele servicii 

media audiovizuale de televiziune  

 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

Ordinea de zi a fost aprobată unanim. 

 

 

1. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 29 din 27.01.2023 (Canal 5, CANAL 2, CANAL 3, 

MEGA TV, Familia, Cinema 1) 

A raportat: Victoria Stețcaia, șef adjunct DCSMA. 

Raportul DCSMA se anexează. 

 

Mențiune: Membrii CA au respins cererea de amânare a examinării raportului de monitorizare din 

partea serviciului media audiovizual de televiziune „Cinema 1”, din motiv că examinarea raportului 

de monitorizare a furnizorului respectiv a fost deja amânată la o ședință anterioară. 

 

Întrebări către raportor: 

R. MIHALEVSCHI a solicitat informația cu privire la demersurile din partea CA către alte instanțe, 

referitoare la compania „GMG PRODUCTION” SRL. 

Raportorul a menționat că CA a solicitat informație de la Procuratura Anticorupție, dar am primit 

răspuns prin care am fost redirecționați la ASP. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat membrilor să se expună pe mărimea sancțiunilor pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune „Cinema 1”. 

 

R. MIHALEVSCHI: Conform datelor DCSMA, serviciului media audiovizual de televiziune 

„Cinema 1” a realizat mai puțin de jumătate din produsul local. Aceeași situație este și la capitolul 

programe locale în limba română, cât și la programe locale difuzate în orele de maximă audiență. 

Propun o amendă în mărime de 18 000 de lei pentru fiecare alineat.  
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L. VIȚU-EȘANU: Susțin această propunere. 

 

S-a decis:  

1) Se ia act de rezultatele monitorizării serviciilor media audiovizuale de televiziune „Canal 5”, 

„CANAL 2”, „CANAL 3”, „MEGA TV”, „FAMILIA” și „Cinema 1”. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2) Se sancționează cu amendă în mărime de 18 000 de lei „A. Video-Content” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Cinema 1”, pentru încălcarea repetată 

a prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3) Se sancționează cu amendă în mărime de 18 000 de lei „A. Video-Content” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Cinema 1”, pentru încălcarea repetată 

a prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

4) Se sancționează cu amendă în mărime de 18 000 de lei „A. Video-Content” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Cinema 1”, pentru încălcarea repetată 

a prevederilor art. 4 alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat membrilor să se expună pe mărimea sancțiunilor pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 2”. 

 

A. GONȚA: Aici sunt 3 încălcări. La produsul local, lipsesc 15 minute din cota pe care trebuia s-o 

realizeze serviciul media audiovizual „Canal 2”. Din cele 55 ore 44 min., 21 ore au fost 

autopromovare. Prin urmare, au fost realizate 34 de ore, ceea ce constituie o diferență destul de 

mare. Pentru produsul local propun 16 000 de lei. Pentru produsul în limba română, având în vedere 

că sunt 7 ore diferență, propun 16 000 de lei. Pentru programe locale în orele de maximă audiență, 

unde diferența este de 2 ore, propun 15 000 de lei. 

 

S-a decis:  

1) Se sancționează cu amendă în mărime de 16 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 2”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2) Se sancționează cu amendă în mărime de 16 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 2”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3) Se sancționează cu amendă în mărime de 15 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 2”, pentru încălcarea repetată a 
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prevederilor art. 4 alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat membrilor să se expună pe mărimea sancțiunilor pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 3”, 

unde se atestă 3 încălcări. 

 

R. MIHALEVSCHI: Serviciul media audiovizual „Canal 3” este obligat să producă 56 ore de 

emisie de programe locale, dar au fost realizate 35 ore, dintre care 17 ore constituie 

autopromovarea. Propun o sancțiune de 17 000 de lei. Pentru programe în limba română propun 

17 000 de lei. Pentru programe locale în orele de maximă audiență propun 17 000 de lei. 

 

S-a decis:  

1) Se sancționează cu amendă în mărime de 17 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 3”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2) Se sancționează cu amendă în mărime de 17 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 3”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3) Se sancționează cu amendă în mărime de 17 000 de lei „Telestar Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Canal 3”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat membrilor să se expună pe mărimea sancțiunilor pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Mega TV”, 

unde se atestă o singură încălcare. 

 

A. GONȚA: Vreau să menționez că este unicul serviciu media audiovizual care a remediat situația, 

din 3 încălcări a rămas doar o singură încălcare. Totuși, diferența este foarte mare, au realizat mai 

puțin de jumătate din volumul total necesar de programe locale în limba română: 20 ore din 53 ore. 

Propun o amendă de 18 000 de lei. 

 

S-a decis:  

Se sancționează cu amendă în mărime de 18 000 de lei „Real Radio” SRL, fondatoarea serviciului 

media audiovizual privat național de televiziune „Mega TV”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 
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În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat membrilor să se expună pe mărimea sancțiunilor pentru serviciul media 

audiovizual de televiziune serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Familia”, 

unde se atestă trei încălcări. 

 

R. MIHALEVSCHI: Din 56 ore de programe locale, serviciului media audiovizual de televiziune 

„Familia” a realizat 48 ore 32 min. Propun o amendă în valoare de 17 000 de lei. Pentru programe 

locale în limba română propun 16 000 de lei. Pentru programe locale difuzate în orele de maximă 

audiență propun 16 000 de lei. 

 

S-a decis:  

1) Se sancționează cu amendă în mărime de 17 000 de lei „Real Radio” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Familia”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (3) lit. c) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2) Se sancționează cu amendă în mărime de 16 000 de lei „Real Radio” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Familia”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (7) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3) Se sancționează cu amendă în mărime de 16 000 de lei „Real Radio” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual privat național de televiziune „Familia”, pentru încălcarea repetată a 

prevederilor art. 4 alin. (9) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018, în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (7) lit. f) din Cod. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 76 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

2. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 54 din 17.02.2023 (Canal 5, Exclusiv TV, ITV, TVC 21)  

A raportat: Silvia Tonu  

Raportul DCSMA se anexează. 

 

Mențiune: Raportorul a menționat că serviciile media audiovizuale „Cinema 1”, „ORIZONT TV” 

și „PEH TV” au solicitat amânarea examinării rezultatelor monitorizării, din motiv că nu au avut 

suficient timp pentru a studia rapoartele, deși CA a respectat termenul prevăzut de regulamentul 

intern al instituției și a expediat tuturor furnizorilor de servicii media rapoartele de monitorizare cu 

24 de ore înainte de data desfășurării ședinței.  

 

R. MIHALEVSCHI: Reieșind din practica anterioară, putem accepta solicitarea. 

 

E. RÎBCA: Propun să amânăm examinarea întregului proiect de decizie, a rezultatelor examinării în 

raport cu toate serviciile media audiovizuale vizate în raport, deoarece toți se află în aceeași poziție. 

Toate serviciile media audiovizuale au primit rezultatele monitorizării cu 24 de ore înainte de 

desfășurarea ședinței. Consider că este corect să examinăm proiectul de decizie în întregime. 

 

L. VIȚU-EȘANU: Noi am respectat termenul legal care este indicat în Regulamentul de organizare 

și funcționare al Consiliului Audiovizualului. Celelalte servicii media nu au contestat rezultatele 
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rapoartelor și nu au solicitat timp suplimentar pentru a fi studiate, dar putem acum să votăm pentru 

amânarea subiectului în întregime.   

 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

Examinarea chestiunii a fost amânată prin vot unanim. 

 

3. S-a examinat: Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului 

Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 43 din 10.02.2023 (Exclusiv TV) 

A raportat: Alexandru Antocian  

Raportul DCSMA se anexează. 

 

Întrebări către raportor: 

 

L. VIȚU-EȘANU a solicitat o explicație referitor la admiterea/neadmiterea afișării concomitente a 

altor sigle decât cea aprobată de CA. 

Raportorul a menționat că furnizorii afișează sigla programelor proprii, dar în cazul programelor 

preluate, sunt obligați să afișeze si siglele serviciilor media care nu se află sub jurisdicția Republicii 

Moldova. 

Gr. CHIȚANU, șeful SJ, a menționat că la moment, nu este o normă care să interzică sau să oblige 

furnizorii de servicii media să afișeze siglele programelor achiziționate de peste hotare. În vederea 

informării corecte a consumatorului, ar fi binevenit să fie afișată sigla programelor achiziționate de 

la furnizorii de servicii media care nu se află sub jurisdicția Republicii Moldova. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

R. MIHALEVSCHI: Furnizorul a realizat volumul necesar de producție proprie, aici nu sunt 

probleme. De asemenea, la producții audiovizuale ale altor producători, la fel nu sunt devieri. La 

programe achiziționate se constată o diferență. Cea mai mare diferență se constată la tipul de 

programe. Furnizorul a declarat programe informative și analitice – 5%, dar a realizat mult mai mult 

– 16,82%. Opere audiovizuale europene a realizat mai mult decât este indicat în Concepția generală 

a serviciului de programe. Acest fapt se datorează, probabil, faptului că a crescut numărul de 

programe realizate de către furnizor. Anume aici văd o problemă. Deși se declară a fi un post 

generalist, nu ar trebui să se pună accentul pe programe informative și analitice, cât și cele 

educaționale și culturale. Deci, s-au atestat devieri la tipurile de programe. Desigur, furnizorul 

lucrează la îmbunătățirea Concepției de programe și la atingerea scopurilor declarate. Din aceste 

considerente, propun sancțiunea minimă – 5000 de lei. 

 

E. RÎBCA: Consider că în acest caz nu există temei pentru a sancționa furnizorul de servicii media 

audiovizuale monitorizat. Putem constata anumite devieri în ceea ce privește tipurile de programe 

audiovizuale, inclusiv Structura serviciului de programe, dar aceste devieri nu sunt semnificative și 

nu prezintă pericol social. Mă bucură mult faptul că furnizorul de servicii media în cauză a difuzat 

volumul de programe audiovizuale de producție proprie, cât și volumul de programe audiovizuale 

europene conform legislației în vigoare. În ceea ce privește devierile ce țin de tipurile de programe, 

posibil că acestea nu prezintă relevanță în contextul constatării unui pericol social.  

 

S-a decis: 

1) Se ia act de rezultatele monitorizării serviciului media audiovizual de televiziune „Exclusiv TV”.    
S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2) Se sancționează cu amendă în mărime de 5000 de lei PP „Exclusiv Media” SRL, fondatoarea 

serviciului media audiovizual de televiziune „Exclusiv TV”, pentru nerespectarea Concepției 
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generale a serviciului media audiovizual aprobată de către Consiliul Audiovizualului, în 

conformitate cu art. 84 alin. (5) lit. g) din Codul serviciilor media audiovizuale. 

S-a votat:  PRO – (5)  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Larisa TUREA. CONTRA – (1) – Eugeniu RÎBCA. 

 

Motivarea votului:  

 

E. RÎBCA: Argumentele le-am expus supra. 

 

DECIZIA nr. 77 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

4. S-a examinat: Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a licenței de emisie eliberate 

furnizorului de servicii media ,,VOCEA MEDIA” SRL 

A raportat: Irina Habravan 

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se admite cererea 04.03-VM din 03 martie 2023 de reperfectare a Licenței de emisie seria A MMI  

nr. 002106 din 30.11.2017, eliberată ,, Vocea Media” SRL pentru serviciul de televiziune ,,Vocea 

Basarabiei TV” și se aprobă Structura serviciului media audiovizual pentru serviciul de televiziune 

,,Vocea Basarabiei TV”, după cum urmează. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 78 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

5. S-a examinat: Cu privire la anunțarea concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a 

sloturilor din multiplexele regionale 

A raportat: Irina Habravan 

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se aprobă Anunțul privind concursul pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din 

multiplexele regionale pentru 33 de sloturi în 6 zone de alocare, conform anexei. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 79 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

6. S-a examinat: Cu privire la inițierea consultărilor publice asupra proiectului Regulamentului cu 

privire la licența de emisie 

A raportat: Sergiu Martin 

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se supune consultărilor publice proiectul deciziei cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire 

la licența de emisie (se anexează). Termenul de prezentare a propunerilor asupra proiectului este 25 

aprilie 2023. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 80 din 31 martie 2023 se anexează. 
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7. S-a examinat: Cu privire la examinarea cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune 

eliberate „UPLINK” SRL 

A raportat: Tatiana Canțer 

Raportul DACD se anexează. 

 

S-a decis: 

Se admite cererea f/nr. din 15.03.2023 a „UPLINK” SRL și se reperfectează Autorizația de 

retransmisiune seria AB nr. 000266 din 07.11.2017, prin excluderea din aria de acoperire a 

„UPLINK” SRL a comunei Țipala (r-nul Ialoveni) și aprobarea Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în municipiul Chișinău, raioanele Criuleni, Ialoveni, Hâncești, Dubăsari și 

Străşeni, satele Mereni, Merenii noi, Bulboaca, Geamăna și Ciobanovca, comunele Tânțăreni și 

Chetrosu (r-nul Anenii Noi), satele Peresecina, Sămănanca, Teleșeu și Camencea, și comuna Donici 

(r-nul. Orhei), satele Colibaș, Văleni, Brânza, Slobozia Mare și Câșlița Prut (r-nul Cahul). 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 81 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

8. S-a examinat: Cu privire la examinarea cererii de eliberare a autorizației de retransmisiune 

„INTERVAL-TV” SRL 

A raportat: Vitalie Bujnița 

Raportul DACD se anexează. 

 

S-a decis: 

1. Se admite cererea f/nr. din 10.03.2023 și se eliberează autorizație de retransmisiune întreprinderii 

„INTERVAL-TV” SRL, pe o perioadă de zece ani, valabilă din 05.07.2023 și se aprobă Oferta de 

servicii media audiovizuale retransmisă de „INTERVAL-TV” SRL în mun. Edineț. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 82 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

9. S-a examinat: Cu privire la examinarea cererii de retragere a autorizației de retransmisiune 

eliberate „TELE-LUCI” SRL 

A raportat: Vitalie Bujnița 

Raportul DACD se anexează. 

 

S-a decis: 

Se admite cererea din 17.03.2023 și se retrage Autorizația de retransmisiune seria AB 000274 din 

06.07.20, eliberată „TELE-LUCI” SRL pentru studioul de televiziune prin cablu „OTV” din mun. 

Orhei, s. Pelivan și Bolohan (r-nul Orhei). 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 83 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

10. S-a examinat: Cu privire la activitatea distribuitorilor de servicii media „ARAX-IMPEX” SRL, 

„TV-BOX” SRL, „OLDIMA” SRL, „TVOTT” SRL, ÎM „ORANGE MOLDOVA” SA, „SUN 

COMMUNICATIONS” SRL, ÎM „MOLDCELL” SA, „TERINIS-PLUS” SRL, „BETATVCOM” SRL 

și „MOLDTELECOM” SA 

A raportat: Ecaterina Rusu 

Raportul DACD se anexează. 

 

A fost audiat: Alexei MUNTEANU, reprezentant „TVOTT” SRL.  
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A. MUNTEANU a menționat că serviciul media audiovizual de televiziune „Морской” a fost 

retransmis în afara Ofertei, deoarece postul de televiziune a avut la dispoziție o perioadă de o lună 

de zile pentru testarea semnalului, fapt confirmat prin scrisoarea nr. 01/30-01/2023. Totodată, dl 

Munteanu a explicat lipsa subtitrărilor în limba română la difuzarea unor servicii media 

audiovizuale de televiziune, invocând lipsa semnalului de pe satelit. 

(Înregistrarea Video cu comentariile invitaților la ședință se păstrează în arhiva CA). 

 

A fost prezentat/ă: scrisoarea de confirmare nr. 01/30-01/2023 din partea „Radio-Star” SRL (se 

anexează). 

 

Mențiunea raportorului: În cazul în care distribuitorul de servicii media „TVOTT” SRL a prezentat 

contractul de retransmisiune a serviciului media audiovizual de televiziune „Морской”, nu mai este 

relevantă prevederea prevăzută la art. 23 din CSMA, dar rămâne în vigoare aplicarea prevederilor art. 

55 alin. (3) lit. a). 

 

Șeful DACD, Vitalie Bujnița, a solicitat o pauză tehnică de 10 minute pentru a verifica informația 

prezentată de „TVOTT” SRL referitoare la retransmisiunea serviciului media audiovizual de 

televiziune „Морской”. 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, a anunțat o pauză de 10 minute, 

 cu reînceperea ședinței la ora 12:35. 

 

În cadrul dezbaterilor/deliberărilor au luat cuvântul următorii membri:  

 

L. VIȚU-EȘANU: Se confirmă datele prezentate de „TVOTT” SRL. 

 

A. GONȚA: În afară de sancțiunile cu avertizări, pe care nu cred că putem să le punem la îndoială, 

mai sunt și 2 sancțiuni pecuniare, ambele sunt pentru OLDIMA” SRL. Având în vedere diferența 

între ofertă și ceea ce au realizat, cât și reticența în prezentarea contractelor, chiar dacă li s-a acordat 

și o prelungire de termen, propun câte 7 000 de lei pentru fiecare sancțiune. 

 

S-a decis: 

1. Se ia act de rezultatele controlului distribuitorilor de servicii media: „ARAX-IMPEX” SRL, 

„TV-BOX” SRL, „OLDIMA” SRL, „TVOTT” SRL, „ORANGE MOLDOVA” SA, „SUN 

COMMUNICATIONS”  SRL, ÎM „MOLDCELL” SA, „BETATVCOM” SRL, „TERINIS-PLUS” 

SRL și „MOLDTELECOM” SA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

2. Se sancționează cu avertizare publică „TV-BOX” SRL pentru încălcarea prevederilor art. 55 alin. 

(3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (4) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3. Se sancționează cu amendă în mărime de 7 000 de lei „OLDIMA” SRL pentru nerespectarea 

Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise, aprobată prin Decizia CA nr. 25/84 din 

19.06.2019 (Anexa nr. 1 și 2), în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. b) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

3.1. Se sancționează cu avertizare publică „OLDIMA” SRL pentru nerespectarea obligației de 

retransmisiune a serviciilor de televiziune „must carry”, prevăzută la art. 55 alin. (2) lit. b) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (4) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 
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3.2. Se sancționează cu amendă în mărime de 7 000 de lei „OLDIMA” SRL pentru nerespectarea 

prevederilor art. 23 și omiterea prezentării, la solicitarea Consiliului Audiovizualului al Republicii 

Moldova, a contractelor încheiate cu deținătorii dreptului de autor și a drepturilor conexe, în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. h) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

4. Se sancționează cu avertizare publică „TVOTT” SRL pentru încălcarea prevederilor art. 55 alin. 

(3) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în 

conformitate cu prevederile art. 84 alin. (4) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

5. Se sancționează cu avertizare publică „TERINIS-PLUS” SRL pentru nerespectarea obligației de 

retransmisiune a serviciilor de televiziune „must carry”, prevăzută la art. 55 alin. (2) lit. b) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, în conformitate cu 

prevederile art. 84 alin. (4) din CSMA. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 84 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

11. S-a examinat: Referitor la avizarea proiectului hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea 

Programului național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în 

familie pentru anii 2023-2027 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia 

A raportat: Grigore Chițanu 

Raportul SJ se anexează. 

 

S-a decis: 

Se aprobă și se prezintă Ministerului Muncii și Protecției Sociale şi Cancelariei de Stat a Republicii 

Moldova prezentul Aviz la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la aprobarea Programului 

național privind prevenirea și combaterea violenței față de femei și a violenței în familie pentru anii 

2023-2027 și a Planului de acțiuni pentru implementarea acestuia. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 85 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

12. S-a examinat: Cu privire la inițierea elaborării proiectului Regulamentului privind 

organizarea concursului pentru selectarea instituției specializate pentru măsurarea cotelor de 

audiență în perioada 2024 – 2029 

A raportat: Sergiu Martin 

Raportul DLF se anexează. 

 

S-a decis: 

Se inițiază elaborarea proiectului Regulamentului privind organizarea concursului pentru selectarea 

instituției specializate pentru măsurarea cotelor de audiență în perioada 2024 – 2029. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 86 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

13. Diverse: 

 

O. DABIJA: La sfârșitul anului 2022, furnizorul de servicii media „Bravo TV” a fost sancționat 

pentru întreruperea nemotivată a difuzării serviciului media audiovizual „Bravo TV”, fiind acordat 
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un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate. Solicit dispunerea unui control 

referitor la activitatea furnizorului menționat, prin prisma respectării prevederilor legale în contextul 

difuzării serviciului media audiovizual „Bravo TV”. 

 

S-a decis: 

Se dispune controlul activității furnizorului de servicii media audiovizuale „BRAVO TV” SRL, prin 

prisma respectării prevederilor legale în cadrul difuzării serviciului media audiovizual de 

televiziune „BRAVO TV”. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 87 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

A. GONȚA: CA a recepționat câteva scrisori din partea distribuitorilor de servicii media, prin care 

am fost informați despre înlocuirea în grila de emisie a serviciului media audiovizual de televiziune 

„Ren Moldova” cu unul altul. A fost anexată și o informare din partea unei terțe companii, care a 

anunțat distribuitorii despre înlocuirea serviciului „Ren Moldova”. Având ca temei aceste 

informații, solicit dispunerea unui control care ar constata dacă serviciul media de televiziune „Ren 

Moldova” este sau nu este difuzat acum în Republica Moldova, sau dacă difuzarea acestuia este 

întreruptă. În cazul în care se va constata întreruperea, să fie verificat dacă nu sunt încălcate 

reglementările legate de domeniul audiovizualului. 

 

S-a decis: 

Se dispune controlul activității serviciului media audiovizual de televiziune „REN MOLDOVA”. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 88 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

A. GONȚA: În grila mai multor distribuitori a apărut un serviciu media audiovizual – „GLOBAL 

24”, care are licență de emisie eliberată de către CA. Solicit un control referitor la respectarea 

Concepției generale a serviciului de programe de către acest serviciul media audiovizual de 

televiziune. 

 

S-a decis: 

Se dispune controlul serviciului media audiovizual de televiziune „GLOBAL 24” la capitolul 

respectării Concepției generale a serviciului de programe, prevăzută în conținutul licenței de emisie. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 89 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

L. VIȚU-EȘANU: În cadrul ultimului control, am verificat respectarea prevederilor art. 4 alin. (3), 

(7), (9) de către serviciile media audiovizuale care au încălcat toate trei prevederi. Acum urmează să 

facem un control pentru cei care au avut câte 2 sancțiuni: „Exclusiv TV”,  „PRO TV CHIȘINĂU”, 

„Canal Regional”, „ITV”, „Moldova-2”, „Cotidianul TV – CTV”. Propun să includem în această 

listă serviciile media audiovizuale „PEH TV” și „N4”, pe care, deși au avut câte 3 sancțiuni, nu 

i-am menționat data trecută. Referitor la „Cotidianul TV – CTV”, propun să verificăm cum este 

respectat art. 23 de către acest serviciu media audiovizual, care ține de protecția dreptului de autor și 

a drepturilor conexe. 

 

A. GONȚA: Propun să includem în această listă și serviciul media audiovizual de televiziune 

„GLOBAL 24”. În afară de Concepția serviciului de programe, propun să fie verificat cum respectă 

cotele pe produsul local. 
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S-a decis: 

Se dispune controlul respectării prevederilor art. 4 alin. (3), (7) și (9) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 de către serviciile media audiovizuale „Exclusiv 

TV”,  „PRO TV CHIȘINĂU”, „Canal Regional”, „ITV”, „Moldova-2”, „Cotidianul TV – CTV”, 

„PEH TV”, „N4” și „GLOBAL 24”, și ale art. 23 din Cod de către serviciul media audiovizual 

„Cotidianul TV – CTV”. 

S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest DABIJA, Ruslan 

MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

DECIZIA nr. 90 din 31 martie 2023 se anexează. 

 

 

Dna Liliana VIȚU-EȘANU, președinta ședinței, a constatat că ordinea de zi a fost epuizată și a pus 

la vot aprobarea închiderii acesteia. 

S-a votat: S-a votat:  PRO – (6) UNANIM  – Liliana VIȚU-EȘANU, Ana GONȚA, Orest 

DABIJA, Ruslan MIHALEVSCHI, Eugeniu RÎBCA, Larisa TUREA. 

 

 

Ședința a fost declarată închisă. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                       Liliana VIȚU-EȘANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Tatiana EFTODI 


